CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70

INDICAÇÃO N° 98/2018

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: José Ricardo Kiota.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições legais que lhe conferem o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA, ao Poder
Executivo local, para que junto aos Departamentos competentes, proceda a sinalização das
faixas de pedestres ao longo da Rua Mathilde Franco de Godoi,, centro desta cidade, bem como
a sinalização das respectivas lombadas.

JUSTIFICATIVA

A Rua Mathilde Franco de Godoi, é uma importante via por onde
diariamente trafegam inúmeros veículos, por ser uma via de acesso às cidades de Monte Alegre
do Sul, Serra Negra e Amparo, e por onde passam inúmeras pessoas, haja vista a existência de
diversos comércios, tais como supermercados, agropecuárias, posto de gasolina, lojas de
móveis, lojas de roupas, farmácia, entre outros, razão pela qual se faz importante a sinalização
das faixas de pedestres, especialmente, s.m.j., nos locais a seguir indicados: (Defronte ao
Supermercado Shimoda, Defronte ao Destro Piscinas-Material para Construção, Defronte à
Energisa, Defronte ao Supermercado União, Defronte à Loja Saturno Games, Defronte à Loja
Kangurus, Esquina ao lado da Corretora de Seguros Pinhalzinho, Defronte ao Despachante
Douglas, Próximo à Agropecuária do Laudivan, Próximo à Farmácia do Alexandre, Esquina
Defronte à Sorveteria Copacabana.

Ressalto que a função da faixa de pedestres é garantir segurança
às pessoas durante a travessia de ruas, e que a faixa tem poder regulamentador próprio,
previsto no Código de Trânsito Brasileiro (CTB), que estabelece a prioridade dos pedestres em
relação aos veículos.

Por sim esclareço a Vossa Excelência que tem sido recorrentes as
reclamações por parte de moradores e usuários da referida rua, relativo à falta de sinalização
das lombadas.

Sala das Sessões, 19 de J

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-428614018-4884